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Динамика поступления основных видов доходов консолидированных бюджетов 

субъектов Российской Федерации

+33,5%

+36,6%

+34,6%

+45,6% +29,1%

+20,6%

76 субъектов РФ - собственные доходы на 

01.09.2023 выше уровня 2022 года

9 субъектов РФ – собственные доходы на 

01.09.2023 ниже уровня 2022 года

* Предварительные данные ФК
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Основные показатели социально-экономического развития

Российской Федерации

Показатель Ед. изм.

Факт
ФЗ от 05.12.2022

№ 466-ФЗ 
Прогноз СЭР Отклонения

2022 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025

Расчетная цена

на нефть
долл/барр 101,1 83,5 85,0 80,2 76,2

Курс
руб за долл

США
67,4 68,3 70,9 72,2 85,2 90,1 91,1 92,3 16,9 19,2 18,9

ИПЦ % г/г 113,8 106,0 104,7 104,0 105,8 107,2 104,2 104,0 -0,2 2,5 0,2

ВВП млрд руб 153 435 149 949 159 714 170 598 166 015 179 956 190 637 202 304 16 066 20 242 20 039

Оборот розничной 

торговли и объем 

платных услуг 

населению

млрд руб 55 234 60 296 65 550 70 497 62 015 68 928 74 243 79 922 1 719 3 378 3 746

Прибыль 

прибыльных
млрд руб. 47 612 56 122 60 939 66 821 49 022 53 529 56 357 59 308 -7 100 -7 410 -10 464

ФЗП млрд руб. 33 027 35 826 38 767 41 649 38 159 42 364 45 459 48 755 2 333 3 597 3 810
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Прогноз основных видов доходов консолидированных бюджетов субъектов 

Российской Федерации, млрд рублей

Показатель 
Факт Текущая оценка (прогноз СЭР сентябрь 2023 г.)

2022 2023 2024 2025 2026

Всего собственные доходы 
(без трансфертов)

15 433 17 526 19 179 20 216 21 358

% г/г 114% 109% 105% 106%

Налог на прибыль 4 686 5 649 6 093 6 327 6 587

% г/г 121% 108% 104% 104%

НДФЛ 5 580 6 424 7 173 7 729 8 322

% г/г 115% 112% 108% 108%

Акцизы 1 117 1 187 1 252 1 314 1 358

% г/г 106% 105% 105% 103%

Налоги на имущество 1 632 1 712 1 849 1 991 2 090

% г/г 105% 108% 108% 105%

Cпецрежимы 981 1 143 1 211 1 305 1 403

% г/г 117% 106% 108% 107%
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Ключевые новации законодательства, 

оказывающие влияние на доходы и их 

прогнозирование
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1. С 1 января 2024 г. на постоянной основе в статье 46 Бюджетного кодекса закреплен норматив зачисления в бюджеты субъектов

Российской Федерации сумм административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях за нарушения правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, выявленные

при осуществлении весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального,

межмуниципального или местного значения, если постановления о наложении указанных административных штрафов вынесены

должностными лицами федеральных государственных органов по результатам рассмотрения дел об административных

правонарушениях.

2. Изменения в статью 50 Бюджетного кодекса в целях обеспечения зачисления в федеральный бюджет доходов от суммы налога на

сверхприбыль (обеспечительного платежа по налогу).

3. Изменения в статью 51 Бюджетного кодекса в части установления норматива зачисления в полном объеме в федеральный бюджет

платежей в целях реализации мероприятий по предотвращению и ликвидации загрязнения окружающей среды в результате

эксплуатации отдельного производственного объекта, в том числе мероприятий, реализуемых при его консервации или ликвидации

(компенсационныйплатеж).
(вступаетвсилус1сентября2023года)

2. Изменения в пункте 3 статьи 179.4 Бюджетного кодекса в части установления источника доходов Федерального дорожного фонда –

доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности, согласно условиям концессионных соглашений в

сфере дорожного хозяйства, заключенных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства, или подведомственным ему

учреждением.

3. Изменения в пунктах 4 и 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса в части установления новых источников формирования региональных и

местных дорожных фондов - плата в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам регионального,

межмуниципального и местного значения тяжеловесными транспортными средствами, по аналогии с положением абзаца шестого части

3 статьи 179.4Бюджетного кодекса в отношении федеральных дорог.
(применяетсякправоотношениям,возникающимприсоставлениииисполнениибюджетов,начинаясбюджетовна2024г.инаплановыйпериод2025и2026гг.)

Федеральный закон от 04.08.2023 № 416-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»
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Регламент взаимодействия 

Минфина России и ФНС России по вопросам механизма доведения до финансовых органов субъектов 

Российской Федерации информации об оценке и прогнозе поступлений доходов от уплаты 

распределяемых акцизов и распределяемого налога на прибыль организаций

1 число  второго месяца квартала 

на следующий квартал

планируется отправка 

данных 

2-3 октября 2023 года
2 рабочий день после внесения 

законопроекта в ГД

I. Порядок и сроки направления сведений о доходах и нормативах 

распределения доходов от уплаты распределяемых доходов

ФНС России

Минфин России 
прогноз по доходам и 

нормативам распределения

Росалкогольрегулирование
сведения по крепкому алкоголю 

для формирования нормативов

ФНС России

ФНС России

данные направлены письмом 

от  05.07.2023 № 23-03-

06/62412
1 рабочий день после доведенияМинфин России

предварительный прогноз в 

рамках ОНБП ТТП

ФНС России УФНС*

II. Порядок и сроки доведения до финансовых органов субъектов 

Российской Федерации сведений о прогнозе после принятия 

закона о бюджете в I чтении:

ФНС России                      Минфин России                       ФНС России

7-9 рабочий день со дня 

принятия закона о 

бюджете в I чтении

10 рабочий день со дня 

принятия закона о 

бюджете в I чтении

5-8 рабочий день со дня 

принятия закона о 

бюджете в I чтении

11 рабочий день со дня 

принятия закона о 

бюджете в I чтении
Финансовые 

органы 

субъектов*

на согласование
согласование

Финансовые 

органы 

субъектов

III.  Порядок и сроки доведения ежемесячных сведений, необходимых 

для составления кассового плана:

ФНС 

России
УФНС

ФК
фактические 

данные об 

исполнении

касплан по 

доходам ФБ

Минфин 

России

10 рабочий 

день 

месяца

согласование

5 рабочий 

день месяца
5 рабочий 

день месяца

4 рабочий 

день месяца

Минфин 

России

6-8 рабочий 

день 

месяца

7-9 рабочий 

день 

месяца

ФНС 

России
ФНС 

России

ФНС 

России

9 рабочий 

день 

месяца

согласованиекасплан по 

доходам 

КБС

IV. Порядок и сроки подготовки аналитических материалов по 

исполнению консолидированных бюджетов субъектов РФ для 

доведения до финансовых органов субъектов РФ:

УФНС России

Финансовые 

органы 

субъектов

ФНС России

УФНС России

8 рабочий день следующий 

за отчетным кварталом

9 рабочий день следующий

за отчетным кварталом

*Доведение информации в муниципальном разрезе до финансовых органов муниципальных образований осуществляется в порядке, согласованном УФНС по субъекту и финансовым органом субъекта
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Общие требования к методикам прогнозирования доходов

Проектируемые изменения

Разработаны, прошли процедуру межведомственного согласования и готовятся к внесению в Правительство

РФ изменения в Общие требования к методике прогнозирования поступлений в бюджеты

• изменения в постановление Правительства РФ от 23.06.2023 № 574:

 уточняются подходы к выбору и отражению в методике метода расчёта прогнозного объёма поступлений: возможно

использование разных методов расчёта для прогнозирования разных источников доходов в рамках одного вида

доходов;

 методика прогнозирования должна предусматривать использование при прогнозировании ожидаемых результатов

работы по взысканию задолженности по платежам в бюджет в отношении всех видов доходов, по которым такая

задолженность отражена в бюджетном учёте;

 при расчете прогнозного объема поступлений может применяться информация (в том числе о прогнозе иных видов

доходов), полученная от других органов или организаций – в методике должны быть положения,

регламентирующие порядок получения такой информации;

 уточняются отдельные требования к расчету прогнозируемого объема доходов от государственной пошлины,

сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических

ресурсов, доходов от продажи имущества, утилизационного сбора.

• Цель – уточнение подходов к прогнозированию отдельных доходов, обеспечение

однозначности прочтения

8
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Формирование методик прогнозирования. Типичные вопросы.

• О необходимости согласования финансовым органом субъекта Российской Федерации методик

прогнозирования поступлений доходов в местные бюджеты:

 финансовый орган субъекта Российской Федерации рассматривает методики прогнозирования поступления доходов в

консолидированный бюджет соответствующего субъекта Российской Федерации (включая доходы местных бюджетов на

консолидированном уровне)

 финансовый орган муниципального образования рассматривает методику прогнозирования поступления доходов в бюджет

соответствующего муниципального образования в случае разработки такой методики

• О подходах к учёту региональных особенностей прогнозирования доходов:

 алгоритм / формула могут быть модифицированы с сохранением общих подходов (например, при отсутствии отдельных

показателей СЭР или в случае необходимости учесть информацию плательщиков)

• Об отсутствии у региональных главных администраторов доходов обязанности по предоставлению проектов

методик в финансовые органы субъектов Российской Федерации:

 такая обязанность не может быть установлена на федеральном уровне;

 Однако действующая редакция постановления № 995 предусматривает представление главными администраторами

доходов в финансовый орган субъекта Российской федерации информации в отношении прогноза и поступления доходов

по форме, согласованной с соответствующим финансовым органом

9
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В случае 

передачи 

полномочий 

главного 

администратора 

доходов:

Утвержденная 

методика 

Территориальные органы 

(подразделения) федеральных 

органов государственной власти 

(государственных органов) и 

казенные учреждения, 

находящиеся в их ведении, 

осуществляющие полномочия 

главных администраторов доходов 

бюджетов субъектов РФ и местных 

бюджетов

Финансовый 

орган субъекта 

Российской 

Федерации

Направление на согласование
В случаях внесения изменений в 

нормативные правовые акты в части 

формирования и прогнозирования доходов)

Согласованный проект методики 

1

Направление на согласование 

Согласованный проект методики 

Методику необходимо утвердить:

в 2-месячный срок после утверждения 

методики соответствующего федерального 

органа государственной власти 

(государственного органа);

или в 2-месячный срок после вступления в 

силу изменений в нормативные правовые 

акты в части формирования и 

прогнозирования доходов 

консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации

2

3

4

5

6

Методику необходимо утвердить в 2-

месячный срок после вступления в силу 

изменений в нормативные правовые акты в 

части формирования и прогнозирования 

доходов)

Государственные 

органы субъектов 

Российской Федерации, 

органы управления 

территориальными 

фондами 

обязательного 

медицинского 

страхования

Направление на согласование

Согласованный проект методики 

Методику необходимо утвердить в 2-

месячный срок после вступления в 

силу изменений в нормативные 

правовые акты в части 

формирования и прогнозирования 

доходов

ЕСЛИ 

ПРИМЕНИМО:

Утвержденная 

методика 

Территориальные органы 

(подразделения) федеральных 

органов государственной власти 

(государственных органов) и 

казенные учреждения, 

находящиеся в их ведении, 

осуществляющие полномочия 

главных администраторов доходов 

местных бюджетов

В срок, позволяющий финансовому 

органу рассмотреть проект методики и 

проработать возможные вопросы

в случаях внесения изменений в 

нормативные правовые акты в части 

формирования и прогнозирования доходов 

, в срок, позволяющий финансовому органу 

рассмотреть проект методики и 

проработать возможные вопросы

Главные 

администраторы 

доходов  федерального 

бюджета, бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов

Министерство 

финансов 

Российской 

Федерации

Разработка и согласование методик прогнозирования доходов бюджетной системы 

Российской Федерации  
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Совершенствование работы с дебиторской 

задолженностью по доходам
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Пункт 2 статьи 1601 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Администратор доходов бюджета 

обладает в том числе следующими бюджетными полномочиями:

 осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

 осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

 принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней

и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов,

начисленных на излишне взысканные суммы;

 принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты;

 предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и

юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей,

являющихся источниками формирования доходов бюджетов, в ГИС ГМП, за исключением случаев,

предусмотренных законодательством Российской Федерации;

 принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет

12
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• абз. 2й п. 1(4) ГАДБ федерального уровня при исполнении полномочий АДБ в соответствии с правовыми актами, указанными в подпункте "г" пункта 1

Правил, устанавливают регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по

ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации

Установление администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 

по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 995
(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 294 «О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации по вопросам администрирования и формирования перечня источников доходов Российской Федерации и

признании утратившим силу отдельного положения акта Правительства Российской Федерации»)

• о наделении своих территориальных органов (подразделений) и казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями

АДБ субъектов РФ, бюджетов государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов и об установлении порядка доведения

территориальными органами (подразделениями) и казенными учреждениями указанных правовых актов до органов, организующих

исполнение соответствующих бюджетов субъектов Российской Федерации, бюджетов государственных внебюджетных фондов и

местных бюджетов (пп. «ж» п. 1)

• правовые акты о наделении своих территориальных органов (подразделений) и казенных учреждений, находящихся в их ведении,

полномочиями АДБ(пп. «д» п.1)
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 Издан приказ Минфина России от 18.11.2022 № 172н 
«Об утверждении Общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»

!!! ПП РФ № 995 установлено требование для АДБ федерального уровня !!!

Финансовый орган может* обратиться к соответствующему АДБ для получения копии 

Регламента в целях понимания этапов работы с дебиторской задолженностью

* Обязанность по предоставлению копии Регламента в финансовый орган Общими требованиями не установлена

13

должны содержать в т.ч. следующие положения:

• и(2)) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и

штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы

по их принудительному взысканию);

• и(3)) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными

Министерством финансов Российской Федерации.

• исполняют в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, полномочия АДБ в соответствии с принятыми

правовыми актами об осуществлении полномочий АДБ (пп. «г» п.1)
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Системное письмо Минфина России от 16.02.2023 № 23-01-06/12981 

 в связи с изданием приказа Минфина России от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к

регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»

 по вопросам формирования регламентов реализации полномочий администратора доходов бюджета по

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

 о необходимости проведения инвентаризации дебиторской задолженности по доходам

14

Работа с дебиторской задолженностью, 

проводимая главными администраторами (администраторами) доходов бюджетов 

федерального уровня

Письма Минфина России от 10.03.2023 № 23-01-06/20141 и от 30.08.2023 № 23-01-06/82500

 запрос информации от главными администраторами доходов федерального бюджета о формировании

регламентов реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

 главными администраторами доходов федерального бюджета завершено формирование регламентов

реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

Письмо Минфина России от 07.06.2023 № 23-01-06/52497

 запрос информации о проведении соответствующими администраторами доходов бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации инвентаризации дебиторской задолженности по доходам в соответствии с

рекомендациями, направленными письмом Минфина России от 16.02.2023 № 23-01-06/12981

 соответствующими администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

проведена инвентаризация дебиторской задолженности по доходам
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Приказ Минфина России от 18.11.2022 № 172н 

«Об утверждении Общих требований к регламенту реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»

 АДБ в 2-месячный срок со дня вступления в силу приказа устанавливают по

согласованию с соответствующими ГАДБ Регламенты.

 Внесение изменений в Регламент, признание его утратившим силу и утверждение новой

редакции Регламента осуществляются АДБ по согласованию с соответствующим

ГАДБ.

Постановительная часть приказа 
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 перечень мероприятий по реализации администратором доходов бюджета полномочий,

направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей

(учетным группам доходов), включающий мероприятия по:

 недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам,

выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской

задолженности по доходам;

 урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (с

момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов)

до начала работы по их принудительному взысканию);

 принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам;

 наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по

доходам в случае изменения имущественного положения должника) за

платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской

задолженности по доходам;

Положения Общих требований к Регламенту

15



М ]фМ ]ф

Р
е
гл

а
м

е
н
т 

д
о
л
ж

е
н
 

у
с
та

н
а
в
л
и
в
а
ть

 Сроки реализации каждого мероприятия.

 Перечень структурных подразделений (сотрудников) администратора доходов бюджета,

ответственных за работу с дебиторской задолженностью по доходам.

 Порядок обмена информацией (первичными учетными документами) между

структурными подразделениями (сотрудниками) администратора доходов бюджета, а

также структурными подразделениями (сотрудниками) администратора доходов

бюджета с подразделениями (сотрудниками), осуществляющими полномочия по

ведению бюджетного учета, либо с уполномоченной организацией, осуществляющей

переданные полномочия по ведению бюджетного учета (далее – централизованная

бухгалтерия), и (или) со структурными подразделениями (сотрудниками) главного

администратора доходов бюджета.

Положения Общих требований к Регламенту
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Приказ Минфина России от 18.11.2022 № 172н 

«Об утверждении Общих требований к регламенту реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»
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Письмо Минфина России от 21.04.2023 № 23-01-12/36522

В целях формирования единообразного подхода к работе с

дебиторской задолженностью по доходам бюджетов в

финансовые органы субъектов РФ направлено системное

письмо Минфина России о целесообразности установления в

порядках осуществления бюджетных полномочий ГАДБ,

являющихся органами гос. власти субъектов РФ, органами

управления тер. ГВФ, органами местного самоуправления и

(или) находящимися в их ведении КУ, нормы о необходимости

установления соответствующими администраторами доходов

бюджетов Регламентов реализации полномочий

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по

ним.

Работа с задолженностью на региональном и местном уровнях
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По результатам проверки необходимо:

1. Правительству Российской Федерации рассмотреть вопрос о внесении изменений в

нормативные правовые акты, предусматривающие:

• при предоставлении бюджетам субъектов Российской Федерации дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности включение обязательств по увеличению эффективности управления дебиторской

задолженностью по доходам;

• раскрытие информации о структуре дебиторской задолженности в целях ее мониторинга.

2. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации принять

дополнительные меры по повышению эффективности управления дебиторской задолженностью по

доходам, обеспечив:

 приведение нормативных правовых актов в соответствие с требованиями законодательства;

 актуализацию данных учета и отчетности об объемах дебиторской задолженности по доходам путем

проведения ее инвентаризации и принятия решений, направленных на реализацию предусмотренных

федеральными стандартами положений;

 мониторинг ее динамики и оценку исполнения полномочий по администрированию доходов;

 повышение качества претензионно-исковой работы;

 активизацию деятельности органов государственного (муниципального) финансового контроля на

данном направлении.

3. Полномочным представителям Президента Российской Федерации в федеральных округах

обеспечить контроль выполнения задач, предусмотренных пунктом 2.

4. Счетной палате Российской Федерации оказывать контрольно-счетным органам субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований правовую, информационную и методическую

помощь в указанной сфере.

5. Генеральной прокуратуре Российской Федерации усилить надзор за соблюдением органами

региональной власти и местного самоуправления, а также подведомственными им учреждениями и

организациями законодательства в части управления дебиторской задолженностью по доходам.

Работа с задолженностью на региональном и местном уровнях
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Создание Реестра должников перед бюджетами

Выявленные недостатки в работе с дебиторской задолженностью по доходам (Счетная палата

РФ, 2021 год):

 Различный подход ГАДБ к реализации полномочий в части работы с ДЗ

 Отсутствие единого реестра должников перед бюджетами бюджетной системы, разрозненность

информации по органам власти, сложность сопоставления идентификаторов плательщиков

1. Регламентация процедур работы Администраторов доходов с ДЗ:

Изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 995

Общие требования к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

2. Совершенствование ИС администрирования доходов, установление

взаимосвязей с ведомственными системами для обеспечения автоматического

формирования в режиме «онлайн» реестра должников по неналоговым

платежам в бюджеты:

 1 этап – формирование реестра должников федерального бюджета на основе имеющейся

информации у Федерального казначейства в рамках централизации бухгалтерского учета

 Далее – постепенный переход к возможности автоматического формирования актуального

реестра должников перед всеми бюджетами за счет развития информационного

взаимодействия
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Пилотирование формирования Единого реестра должников федерального бюджета 

по неналоговым платежам (далее – Реестр должников), 

определены направления его развития и использования

1. Реестр должников формируется Федеральным казначейством в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» на основе

бухгалтерских данных отдельных главных администраторов доходов федерального бюджета, предусмотренных

постановлением Правительства РФ от 15 февраля 2020 г. № 153 «О передаче Федеральному казначейству

полномочий отдельных федеральных органов исполнительной власти, их территориальных органов и

подведомственных им казенных учреждений» (далее – постановление ПРФ № 153).

2. Согласованы структура и реквизитный состав Реестра должников.

3. Реестр должников должен формироваться исключительно по просроченной дебиторской задолженности по

доходам.

В целях формирования Реестра должников по просроченной задолженности и в соответствии с письмом

Минфина России от 16.02.2023 № 23-01-06/12981 ГАДФБ необходимо обеспечить:

 проведение администраторами доходов инвентаризации просроченной дебиторской задолженности по доходам

по состоянию на 1 апреля 2023 года;

 отражение в документах, оформляющих инвентаризацию, данных о состоянии дебиторской задолженности в

структуре показателей аналитического учета для счетов 20500 «Расчеты по доходам» и 20900 «Расчеты по ущербу

и иным доходам», включая дату образования задолженности, предельную дату исполнения;

 отражение результатов проведенной инвентаризации в бюджетном учете в срок до 1 июля 2023 года;

 направление информации о просроченной дебиторской задолженности по доходам уполномоченным

организациям Федерального казначейства, осуществляющим переданные полномочия по ведению бюджетного

учета (для ГАДФБ, определенных постановлением ПРФ № 153);

 проведение мероприятий, направленных на недопущение образования просроченной дебиторской

задолженности по доходам, выявление факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской

задолженности по доходам в соответствии с Регламентами, разработанными в соответствии с Общими

требованиями к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденными приказом

Минфина России от 18.11.2022 № 172н.
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Совершенствование 

администрирования доходов 

бюджетов

21
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 СТАНДАРТЫ администрирования доходов бюджетов

22

Совершенствование администрирования доходов бюджетов

 Привлечение главных администраторов (администраторов) доходов бюджетов к

оптимизации нормативно-правового регулирования в отношении администрируемых ими

доходов (изменение размера платежа, ставок, порядка уплаты платежей и др.)

Методические рекомендации для органов по контролю для проверки качества

администрирования доходов бюджетов

В случае наличия предложений в части указанных планируемых мероприятий 

по совершенствованию администрирования доходов бюджетов 

просим направить соответствующие ПРЕДЛОЖЕНИЯ

в адрес Департамента доходов Минфина России 

(по адресу электронной почты info.pr@minfin.gov.ru)



23

Создание единой цифровой 

системы управления доходами
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Переход к единой системе администрирования и прогнозирования доходов

 Полномочия по администрированию

доходов утверждаются в Перечне

источников доходов Российской

Федерации (далее – Перечень) =>

замена «бумажных» правовых актов

главных администраторов доходов

бюджетов

 Связь Перечня с реестром прогноза

доходов позволит создать единую

систему администрирования и

прогнозирования доходов и обеспечить

прослеживаемость каждого доходного

источника (закрепление, методика,

прогноз, исполнение), а также

исключить «двойное» представление

сведений (в части КБК, методов

прогнозирования, нормативов

распределения и т.д.)

 Связь Перечня с начислениями по

доходным источникам обеспечит

«связность» всех процессов управления

доходами бюджетов

Закрепление 
полномочий по 

администрированию по 
источникам доходов 

Формирование полной 
информации по 

каждому источнику 
доходов

Закрепление 
методики 

прогнозирования 
доходов + 

интеграция с ОПД 

Составление 
прогноза 
доходов

Исполнение и 
анализ

Формирование 
отчетности
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Правовые акты «федеральных»

ГАДБ должны содержать

приложения, формы которых

утверждаются Минфином

России.

 В состав отдельных правовых актов «федеральных» ГАДБ, включаются перечни,

формы которых утверждаются Минфином России
после вступления в силу приказа Минфина России от 15.09.2023 № 146н 

(находится на гос. регистрации в Минюсте России)

 В состав отдельных правовых актов «федеральных» ГАДБ, включаются перечни,

примерные формы которых утверждаются Минфином России
после вступления в силу приказа Минфина России от 15.09.2023 № 146н 

(находится на гос. регистрации в Минюсте России)

В соответствии с предыдущей 

редакцией Постановления ПРФ № 995 

и приказом Минфина России № 57н

В соответствии с Постановлением ПРФ № 995 

(в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2023 № 1224)

и приказом Минфина России от 15.09.2023 № 146н 

(не вступил в силу, находится на гос. регистрации в Минюсте России)

25
Постановление Правительства РФ от 29.07.2023 № 1224

«О внесении изменений в Правила осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами

управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными 

учреждениями, а также государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и Центральным банком Российской Федерации 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

перечни 

территориальных 

органов

 перечни источников доходов, закрепляемых за:
• ГАДБ ФБ, осуществляющими полномочия АДБ бюджетов (пп. «г» п. 1 Правил № 995);

• территориальными органами (подразделениями) и КУ ГАДБ ФБ, осуществляющими  полномочия АДБ 

ФБ (пп. «д» п. 1 Правил № 995);

• территориальными органами (подразделениями) и КУ ГАДБ ФБ, осуществляющими  полномочия АДБ 

субъектов РФ, ГВФ и местных бюджетов  (пп. «ж» п. 1 Правил № 995);

• территориальными органами (подразделениями) и КУ ГАДБ ФБ, осуществляющими отдельные 

полномочия ГАДБ (АДБ) ФБ (пп. «и» п. 1 Правил № 995)

 перечни источников доходов бюджетов, закрепляемых за:
• территориальными органами (подразделениями) и КУ ГАДБ ФБ, 

осуществляющими полномочия ГАДБ доходов бюджетов субъектов РФ, 

бюджетов тер. ГВФ и местных бюджетов 

(пп. «е» п. 1 Правил № 995);

• органами гос. власти субъектов РФ при реализации ими переданных 

полномочий РФ, осуществляющими полномочия ГАДБ (АДБ) бюджетов (пп. 

«з» п. 1 Правил № 995).

перечни 

территориальных 

органов

перечни 

источников 

доходов 

бюджетов

!!! !!!

!!! !!!
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Планируемые изменения в приказ Минфина России № 57н и справочная информация 

«Реестр переданных полномочий» в системе «Электронный бюджет»

Приказ Минфина России № 57н утрачивает силу

(после вступления в силу приказа Минфина России от 15.09.2023 № 146н*)

(*находится на гос. регистрации в Минюсте России)

Новый приказ Минфина России от 15.09.2023 № 146н 

(находится на гос. регистрации в Минюсте России)

утверждаются формы и примерные формы перечней, 

включаемых в состав приложений к правовым актам ГАДБ

В ПИДе в системе «Электронный бюджет» предусмотрена возможность вывода на печать 

приложений, аналогичных прил. № 1, 2, 4, 6, 7, 8 и 10 к приказу Минфина России № 57н

Для отражения в Перечне в системе «Электронный бюджет» приложений, аналогичных 

приложениям № 1, 2, 4, 6, 7, 8 и 10 к приказу Минфина России № 57н, необходимо:

 в отдельных случаях заполнение справочной информации «Реестр переданных

полномочий» в системе «Электронный бюджет»;

 заполнение соответствующими ГАДБ информации в ПИДе

Реестр переданных 

полномочий 

представляет собой 

свод (перечень) строк, 

содержащих 

информацию 

о полномочиях, 

передаваемых 

главными 

администраторами 

доходов бюджетов с 

указанием:

 организаций, которым 

полномочия были 

переданы или назначены;

 кодов классификации 

доходов бюджетов;

 правовых оснований, 

регламентирующих 

передачу или назначение 

полномочий;

 даты начала и окончания 

срока действия 

переданного или 

назначенного 

полномочия.

Финансовый орган может «получить» информацию об источниках 

доходов соответствующего бюджета (кроме федерального бюджета), 

администрируемых федеральными ГАДБ, из «Реестра переданных 

полномочий» в системе «Электронный бюджет» после заполнения 

соответствующей информации федеральными ГАДБ, информация 

будет использоваться при заполнении информации в ПИДе

26



М ]фМ ]ф

Информационное письмо Минфина России от 06.10.2022 № 23-01-06/96817

 Просьба заполнить справочную информацию «Реестр переданных полномочий» в системе «Электронный бюджет»;

 Руководство пользователя по формированию справочной информации «Реестр переданных полномочий» в системе

«Электронный бюджет».

Информационное письмо Минфина России от 21.10.2022 № 23-01-06/102388
(в дополнение к письму Минфина России от 06.10.2022 № 23-01-06/96817)

 Две вкладки «Реестра переданных полномочий»: «Назначенные полномочия» и «Переданные полномочия»;

 Особенности заполнения «Реестра переданных полномочий»;

 Просьба сверить приложения, аналогичные приложениям № 1 и 4 к приказу Минфина России № 57н

(при наличии), сформированные в Перечне источников доходов в «Электронном бюджете» и соответствующие

приложения к приказам по администрированию, утвержденным «на бумаге»;

 Срок направления информации о результатах проведенной работы – 31 октября 2022 г.

Для федеральных ГАДБ:

 Направлено к сведению;

 Информирование о возможности «получить» информацию об источниках доходов соответствующего бюджета (кроме

федерального бюджета), администрируемых федеральными ГАДБ, из «Реестра переданных полномочий» в системе

«Электронный бюджет» после заполнения соответствующей информации федеральными ГАДБ.

Для финансовых органов субъектов РФ:

Для федеральных ГАДБ:

Информационное письмо Минфина России от 25.01.2023 № 23-01-06/5228

 Рекомендация в течение переходного периода и до внесения корреспондирующих изменений в Приказ Минфина

России от 6 мая 2016 г. № 57н продолжить применение утвержденных указанным приказом форм приложений,

содержащих в том числе перечни администрируемых источников доходов бюджетов.

Для федеральных ГАДБ:

 Сообщается о реализации в ближайшее время доступа для фин. органов к просмотру информации в «Реестре

переданных полномочий» в «Электронном бюджете»;

 Новые печатные формы «Реестра переданных полномочий».

Для финансовых органов субъектов РФ:
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Перечень. Промежуточные итоги (1)

Внесены изменения в регулирующие Перечень нормативные правовые акты:

• постановление Правительства РФ от 29.12.2007 № 995 (о бюджетных полномочиях главных администраторов доходов):

 предусмотрена частичная отмена c 2023 года закрепления информации об источниках доходов федерального бюджета в правовых актах «федеральных»

главных администраторов доходов и закрепление этой информации в электронном виде в Перечне

• постановление Правительства РФ от 31.08.2016 № 868 «О порядке формирования и ведения перечня источников доходов

Российской Федерации»

в редакции постановления от 17.09.2022 № 1634:

 предусмотрена отлагательная норма для формирования реестров источников доходов на основе Перечня для бюджетов субъектов РФ – до 2024 года, для

местных бюджетов – до 2025 года

 введено определение источника дохода бюджета

 уточнены подходы к формированию в Перечне информации о межбюджетных трансфертах (их формирует финансовый орган того субъекта, в бюджет которого

они поступают)

 уточнены состав и структура полей в Перечне (отказ от формирования вручную информации о ставках и базе налогов и сборов, замена на указание

соответствующих правовых актов)

 предусмотрено закрепление бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета в электронном виде в Перечне вместо

закрепления соответствующих полномочий ведомственными актами главных администраторов доходов «на бумаге»

в редакции постановления от 18.09.2023 № 1519:

 закреплены новые подходы к группировке источников доходов (в соответствии с бюджетной классификацией), конкретизировано, какая информация

формируется финорганом по группе (установленная бюджетным законодательством, в том числе о нормативах), а какая – главным администратором по

источнику

 Предусмотрено формирование в Перечне только информации, не относящейся к информации ограниченного доступа

 Предусмотрена новая структура реестрового номера (исключены неиспользуемые значения, добавлены новые информативные)

• Порядок формирования, согласования и включения информации в перечень источников доходов Российской Федерации

(приказ Минфина России от 09.12.2022 № 187н), порядок проведения проверок информации, содержащейся в перечне

источников доходов Российской Федерации (приказ Минфина России от 25.05.2020 № 90н).

 уточнены состав и структура полей Перечня и их возможных значений, состав проверяемой информации

• Цель – упрощение формирования информации в Перечне и повышение эффективности её использования
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Перечень. Промежуточные итоги (2)

29

• Реализована техническая доработка Перечня:

 Состав и структура вкладок и полей Перечня, списки доступных значений полей приведены в соответствие с

регулирующими его нормативными актами

 Оптимизирована структура вкладки Перечня, содержащей информацию о льготах

 Доработан реестр проверки информации в Перечне

 Разработан реестр назначаемых/передаваемых полномочий главных администраторов доходов (информацию

формируют главные администраторы доходов)

 Обеспечена возможность формирования главным администраторов доходов верхнеуровневой информации об

источнике доходов (позволит упростить формирование идентичной информации об источниках доходов бюджетов

субъектов РФ и местных бюджетов)

 Упрощён порядок формирования информации в Перечне (путём создания новых записей на основе уже

существующих, а также путём импорта данных из внешних источников)

 Структура верхнеуровневых групп источников доходов в Перечне приведена в соответствие с бюджетной

классификацией доходов (разработан функционал автоматического переноса источников доходов из старых групп в

новые). 1 группа = 1 КБК (агрегированный, вид или подвид)

 В части доходов федерального бюджета актуализована информация по группам и по источникам, сделан перенос

источников в новые группы, запущена проверки

 Осуществляется доработка форм обоснований прогнозов доходов, которые лягут в основу системы закрепления

методов прогнозирования доходов

 Осуществляется разработка функционала, позволяющего использовать в реестре прогнозов доходов информацию

Перечня о КБК и нормативах распределения
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Планы на вторую половину 2023 года по развитию Перечня

30

 Завершение технической доработки и параметризации Перечня в части доходов бюджетов субъектов

 Запуск формирования информации в Перечне об источниках доходов, поступающих в бюджеты

субъектов РФ и местные бюджеты

 Завершение интеграции в Перечень нормативных характеристик налоговых расходов РФ, подготовка к

формированию информации по налоговым расходам субъектов РФ

 Доработка информационной системы, позволяющая использовать сформированную в Перечне

информацию при представлении прогнозов доходов и заполнении форм обоснования прогнозов доходов

(ФБ)

В части доходов бюджетов субъектов также осуществляются доработки:

 Оптимизация последовательности формирования и согласования информации об источниках доходов

бюджетов в тех случаях, когда финансовый орган принимает решение об её формировании главными

администраторами доходов бюджетов субъектов

 Проработка структуры вкладки Перечня, содержащей информацию о нормативах распределения с целью

обеспечения возможности учёта особенностей распределения доходов внутри всех субъектов
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Единый налоговый счет
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С 1 января 2023 года действуют нормы БК РФ, 

позволяющие обеспечить зачисление, учет и распределение между бюджетами 

сумм налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в виде ЕНП 

 Учет денежных средств плательщиков (ЕНП) осуществляется на отдельном казначейском

счете (пункт 1 статьи 242.16 БК);

 Распределение поступлений между бюджетами и зачисление доходов на единые счета

бюджетов осуществляется Федеральным казначейством на основании распоряжений

налогового органа о зачете средств ЕНП в счет уплаты конкретных видов налогов, авансовых

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не позднее

следующего рабочего дня после получения распоряжения налогового органа (статья 40 БК);

 Операции, связанные с ЕНП отражаются в бюджетной системе Российской Федерации по

кодам классификации источников внутреннего финансирования дефицита федерального

бюджета (статья 94 БК) и отражаются на лицевом счете администратора источников

финансирования дефицита федерального бюджета (ФНС России) (пункт 3 статьи 242.16 БК);

 Планирование (прогнозирование) поступлений по ЕНП не осуществляется (статья 160.2 БК)

ввиду того, что средства ЕНП не являются доходами какого-либо бюджета

32

ЕНП в бюджетном законодательстве  
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Пени, штрафы и проценты в целях реализации концепции единого 

налогового платежа 

 Штрафы, предусмотренные законодательством о налогах и сборах, зачисляются, как и ранее,

в бюджеты бюджетной системы РФ по тем же нормативам, что и соответствующие налоги (пункт 11

статьи 46 БК);

 Суммы пеней и процентов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, определяются

налоговыми органами суммарно по налогоплательщику (без выделения отдельных видов налогов),

в связи с чем в целях исключения выпадающих доходов консолидированных бюджетов субъектов РФ и

бюджетов государственных внебюджетных фондов РФ изменены нормативы их зачисления между

бюджетами (пункт 11 статьи 46 БК), при этом региональная часть доходов от пеней распределяется

между бюджетами субъектов РФ по нормативам, установленным федеральным законом о

федеральном бюджете*
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Пени

нормативы
поступление на 01.09.2023

(млрд рублей)

Федеральный бюджет 40,0% 12,6

Консолидированные бюджеты субъектов 

Российской Федерации
43,0% 13,6

Бюджеты государственных внебюджетных 

фондов Российской Федерации
17,0% 5,4

* региональная часть доходов от пеней в 2023 году распределяется между бюджетами субъектов РФ по нормативам, установленным

приложением 7 к Федеральному закону от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В 2024 году принцип останется тот же, проект Приложения к ФЗ разрабатывается, будут учтены также новые регионы РФ
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С 1 января 2023 года
(Федеральный закон от 04.11.2022 № 432-ФЗ)

Информацию финансовым органам по их запросам в разрезе юридических лиц о

поступивших платежах, являющихся источниками формирования доходов соответствующего

бюджета, направляют:

налоговые органы о зачете средств единого налогового платежа в счет уплаты налогов,

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации (далее – налоги);

органы Федерального казначейства о поступивших неналоговых платежах.

Взаимодействие налоговых органов и финансовых органов субъектов РФ 

в рамках внедрения института ЕНС с 1 января 2023 г.

В целях представления налоговыми органами финансовым органам информации в разрезе

юридических лиц не только о зачете средств единого налогового платежа в счет уплаты

конкретных налогов, а также о возврате из бюджетов налогов на единый налоговый платеж,

Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ внесены изменения в абзац пятый пункта 1 статьи 40

Бюджетного кодекса в части приведения его положений к единообразию с подпунктом 15 пункта 1

статьи 102 Налогового кодекса.
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Справочно, абзац пятый пункта 1 статьи 40 Бюджетного кодекса в редакции Закона № 416-ФЗ:

По запросам финансовых органов, органов Федерального казначейства налоговые органы предоставляют

информацию сведения в разрезе юридических лиц о зачете принадлежности денежных средств, перечисленных

и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, в счет уплаты налогов, авансовых платежей по

налогам, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, являющихся определенной в соответствии со

статьей 45 Налогового кодекса Российской Федерации, к налогам, сборам, страховым взносам, являющимся

источниками формирования доходов соответствующего бюджета (в том числе консолидированного бюджета

субъекта Российской Федерации, консолидированного бюджета муниципального района, консолидированного

бюджета городского округа с внутригородским делением, бюджета государственного внебюджетного фонда).
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С 03.06.2023 вступил в силу приказ Минфина России от 04.04.2023 № 41н «О внесении

изменений в порядок и сроки представления налоговым органом, уполномоченным федеральным органом исполнительной

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, уполномоченному органу Федерального

казначейства информации о принадлежности сумм денежных средств, определенной в соответствии с пунктами 8 – 10

статьи 45 Налогового кодекса Российской Федерации, детализированной по каждому налогу, авансовым платежам по

налогам, сбору, страховому взносу, пеням, штрафам, процентам, утвержденные приказом Министерства финансов

Российской Федерации от 27 декабря 2022 г. № 195н» (далее – Порядок):

 увеличение сроков (не позднее 3-го числа следующего месяца) предоставления

уполномоченным налоговым органом уполномоченному органу Федерального казначейства

распоряжений на возврат денежных средств, уплаченных плательщиками, уже зачисленных

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в случае уменьшения налоговых

обязательств плательщика.

 Таким образом, ежемесячно:

 до 1-го числа месяца, следующего за уплатой ЕНП (28 числа), в бюджеты поступают

суммы доходов, распределенные по конкретным видам налогов;

 до 3-го числа месяца уполномоченным налоговым органом направляются

уполномоченному органу Федерального казначейства на исполнение распоряжения на

возврат из бюджетов сумм переплат по налогам на ЕНП

35

Оптимизации процесса возвратов из бюджетов сумм переплат по налогам в 

счет ЕНП в целях исключения нарушения принципа самостоятельности 

бюджетов в условиях реализации института ЕНС
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Федеральный закон от 29.05.2023 № 196-ФЗ «О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса

Российской Федерации» (в части совершенствования института ЕНС):

 при определении принадлежности сумм денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве

ЕНП, установлен приоритет для НДФЛ, перечисляемого налоговыми агентами, перед иными платежами;

 при наличии положительного сальдо ЕНС плательщика на основании представляемых налоговыми агентами

уведомлений об исчисленных суммах НДФЛ в автоматическом режиме (без соответствующего заявления

налогового агента о распоряжении средствами ЕНС) зачитываются суммы уже удержанного налоговыми

агентами НДФЛ в счет предстоящего исполнения обязанности по перечислению НДФЛ.
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Принятые изменения в законодательстве о налогах и 

сборах в части НДФЛ

Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового

кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении

действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации»

предусмотрены дополнительные меры, направленные на увеличение ритмичности поступлений доходов в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации:

 возврат авансовых платежей по налогам (предусмотренных к уплате ежемесячно и зачисленных в

бюджеты на основании предоставленных налогоплательщиком уведомлений) будет осуществляться после

проведения налоговым органом камеральной проверки квартальной декларации;

 предусмотрен механизм, при котором суммы региональных и местных налогов будут поступать в

соответствующие бюджеты сразу после направления налоговым органом налогоплательщику-физическому

лицу налогового уведомления при наличии на ЕНС плательщика необходимой суммы денежных средств;

 предоставлена возможность налоговым агентам представлять уведомления об исчисленных суммах НДФЛ

дважды в месяц, что позволит перечислять в бюджетную систему суммы уплачиваемого НДФЛ также дважды в

месяц (на основании уведомления + по сроку уплаты)
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В настоящее время Федеральным казначейством осуществляется «обработка»

распоряжений налогового органа о зачете средств ЕНП в счет уплаты конкретных

видов налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, пеней,

штрафов, процентов, предусмотренных законодательством Российской Федерации

о налогах и сборах, «день в день».

Справочно: поступления на ЕНС начиная с марта 2023 года распределяются в доходы бюджетов

до завершения календарного месяца.

ЕНП, уплаченный налогоплательщиками до 28 декабря в рамках

декларационной кампании 2023 года (т.е. по сроку уплаты ЕНП), а также средства

ЕНП, поступившие 29-30 декабря, будут распределены Федеральным

казначейством между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации на

основании распоряжений налогового органа о зачете средств ЕНП в счет уплаты

конкретных видов налогов, сборов, страховых взносов - в текущем финансовом

году (ФНС России совместно с Федеральным казначейством будут работать 29 и 30 декабря).
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Заключительные обороты по ЕНП в декабре 2023 года
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Подведение итогов

 Динамика поступления налоговых платежей в бюджеты субъектов РФ

нормализовалась и в целом соответствует динамике показателей

макроэкономической налоговой базы

 Сроки распределения и зачисления средств, поступающих на ЕНС, в доходы

бюджетов сокращены и начиная с марта месяца 2023 года не выходят за

пределы календарного месяца

 Донастройка механизма уплаты, зачета и зачисления НДФЛ в

региональные бюджеты, а также механизма возврата переплаты из

бюджетов на ЕНС плательщика (и затем плательщику) позволяет решить

значительную часть проблем, с которыми столкнулись регионы в начале года,

и повысить предсказуемость исполнения бюджетов по доходам

Основные направления совершенствования:

 Информационный обмен (в т.ч. оперативный) между участниками бюджетного

процесса (ФНС, финансовые органы, ФК)

 Работа над сокращением неточностей в процессе подачи

уведомлений/деклараций

 Адаптация исполнения региональных бюджетов к реалиям механизма ЕНС
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Динамика остатка нераспределённых средств на ЕНС
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Справочно
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Федеральный закон от 29.12.2015 № 406-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» 

* положения статьи 47.2 БК РФ не распространяются на:

 платежи, установленные законодательством о налогах и сборах;

 платежи, установленные законодательством РФ о страховых взносах;

 платежи, установленные таможенным законодательством Таможенного союза

и законодательством РФ о таможенном деле;

 платежи по источникам финансирования дефицита бюджета.
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Статья 47.2 БК РФ 
Принятие решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в 

бюджет и о ее списании (восстановлении)*

Денежные взыскания, штрафы, 

в том числе предусмотренные 

договорами о предоставлении 

бюджетных кредитов

Доходы использования 

имущества

Другие неналоговые 

доходы

Общие требования к порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации
(утверждены постановлением Правительства РФ от 06.05.2016 № 393)
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1. Излишне уплаченный (взысканный) платеж в бюджет подлежит возврату по заявлению плательщика платежей в

бюджет или подразделения судебных приставов территориального органа Федеральной службы судебных

приставов (центрального аппарата Федеральной службы судебных приставов), на исполнении в котором

находилось исполнительное производство о взыскании платежей в бюджет, в течение 30 календарных дней со

дня регистрации такого заявления администратором доходов бюджета, осуществляющим бюджетные полномочия

по принятию решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, если иное не

предусмотрено законодательнымиактамиРоссийской Федерации.

(в ред. Федерального закона от 04.08.2023N 416-ФЗ)

2. Заявление о возврате излишне уплаченного (взысканного) платежа в бюджет может быть подано плательщиком

платежей в бюджет или подразделением судебных приставов территориального органа Федеральной службы

судебных приставов (центрального аппарата Федеральной службы судебных приставов), на исполнении в котором

находилось исполнительное производство о взыскании платежей в бюджет, в течение трех лет со дня уплаты

(взыскания) такого платежа, если иное не предусмотрено законодательными актами Российской Федерации.

(в ред. Федерального закона от 04.08.2023N 416-ФЗ)

…

Федеральный закон от 04.08.2023 № 416-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»

Установление возможности возврата излишне взысканных денежных средств на счета 

территориальных органов Федеральной службы судебных приставов

Проект приказа Минфина России «О внесении изменений в Общие требования к возврату излишне уплаченных (взысканных) 

платежей, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 сентября 2021 г. № 137н»

(ID проекта на официальном сайте regulation.gov.ru: 01/02/06-23/00139527)
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Статья 401 Бюджетного кодекса Российской Федерации
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Приказ Минфина России от 27.09.2021 № 137н 

«Об утверждении общих требований к возврату 

излишне уплаченных (взысканных) платежей» 
(Зарегистрирован в Минюсте России 27.10.2021 № 65582, вступил в силу 08.11.2021)

 Общие требования к возврату излишне

уплаченных (взысканных) неналоговых

платежей:

а) которые поступают в бюджетную систему;

б) которые уплачиваются при получении

государственных услуг.

 Участники возврата:

а) администраторы доходов бюджетов;

б) учреждения, предоставляющие 

государственные услуги.

 Сроки возврата;

 Перечень документов для осуществления

возврата.

 Действия участников возврата:

а) сбор документов;

б) анализ, обоснованность;

в) принятие решения.
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 За возвратом обращается плательщик платежа.

ПЛАНИРУЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

 За возвратом обращается плательщик платежа или подразделение судебных приставов

территориального органа Федеральной службы судебных приставов (центрального аппарата

Федеральной службы судебных приставов), на исполнении в котором находилось исполнительное

производство о взыскании платежей в бюджет.
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 В перечни главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета

территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета полежат

включению:

 ГАДБ федерального уровня на основании принятых правовых актов в соответствии с ПП РФ № 995
(наряду со своими территориальными органами и КУ)

 органы местной администрации, осуществляющие полномочия ГАДБ бюджета субъекта Российской

Федерации, местного бюджета в соответствии с порядком, установленным местной

администрацией.

 Норма в части закрепления полномочий ГАДБ:

полномочия ГАДБ осуществляются с учетом выполняемых указанными ГАДБ полномочий по оказанию

государственных (муниципальных) услуг, полномочий по исполнению государственных

(муниципальных) функций, при реализации которых возникают обязанности юридических и

физических лиц по перечислению средств в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
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Проект постановления Правительства Российской Федерации 
«О внесении изменений в общие требования к закреплению за органами государственной власти 

(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации 

полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов 

доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования, местного бюджета»

(изменения в Постановление ПРФ № 1569)
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Уникальный номер реестровой записи источника доходов бюджета реестра источника доходов

Код 

группы 

доходов

Код 

подгруппы 

доходов

Элемент 

дохода  

кода вида 

дохода

код признака 

основания 

возникновения 

группы

Код группы ИД Номер ИД (по порядку) Код бюджета

код признака 

назначения 

использования 

реестровой 

записи

последние 

две цифры 

года 

формирован

ия 

реестровой 

записи

номер версии 

записи 

(сколько раз 

вносили 

изменения в 

ИД)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

X XX XX X ХХХ XXXХХХ ХХХХХ ХХХ X XX XXXX

Значения:

1 –

действую

щий 

источник 

дохода

2 –

недейству

ющий 

источник 

дохода

12 – 13 

значения КБК

Справочно:

в программе 

применен 

другой 

подход. 

Указывается 

значение 

бюджета, в 

который 

должен 

поступать 

платеж. 

Например,

01- ФБ.

Технический код., 

введенный для 

особенностей 

зачисления в бюджеты 

госпошлины (МФЦ, эл. 

вид).

Значения 0,1,2,3.

для каждого случая 

может выбираться 

свое (по порядку). 

Утратил актуальность 

в связи с изменением 

подходов к 

формированию групп 

и технической 

доработкой, которая 

позволила делать 

группы на подвидах 

доходов 

Код 

группы по 

порядку. 

3-х 

символов 

не хватает

Код ИД по порядку. По одним 

и тем же основаниям могут 

быть разные номера. 

Например, административный 

штраф могут налагать и 

администрировать несколько 

органов. В таком случае 

каждый орган присвоит свой 

номер ИД. Предусматривать 1 

млн вариантов излишним

Код бюджета предполагает 

следующие значения:

1. код ОКТМО (8 цифр)

2. Значение 000000001 –

федеральный бюджет

3. Значение 00000877 – СФР

4. Значение 00000878 – ФФОМС

5. 5 знаков ОКТМО + 889 – ТФОМС

6. 00000999 – консолидированные 

бюджеты РФ, 

консолидированные бюджеты 

субъектов РФ

7. 5 знаков ОКТМО + 999 –

консолидированные бюджеты 

субъекта РФ, мун района, гор 

округа

4 – 6 

значен

ия КБК

Порядков

ый номер 

версии 

реестров

ой записи 

ИД 

реестра 

ИД 

Утратило 

актуальност

ь в связи с 

изменение

м подходов 

с 

формирова

нию 

информаци

и об ИД  

(отказ от 

формирова

ния 

перечня 

для 

каждого 

финансовог

о года 

Предложения по совершенствованию структуры

1. Исключение из структуры «устаревших» кодов, которые не соответствуют текущей логике формирования ИД (код элемента доходов, год реестровой записи, 

действующий или недействующий ИД)

2. Приближение к понятной всем группировке КБК

3. Для каждого бюджета – свой понятный и уникальный номер ИД

4. Установление положений, позволяющих однозначно определить в какой бюджет (бюджеты) платеж должен зачисляться и по каким нормативам (коды РФ, фондов, 

субъектов РФ, «полное» ОКТМО). Рядом с номером ИД информация в табличной форме о нормативах, в соответствии с которыми должны распределяться 

соответствующие платежи. При этом муниципалы должны включать итоговые нормативы, которые получены с применением различных дополнительных. Сумма 

нормативов должна быть равна 100
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Уникальный номер реестровой записи источника доходов бюджета реестра источника доходов

Код группы 

доходов

Код 

подгруппы 

доходов

Элемент 

дохода  кода 

вида дохода

код 

признака 

основания 

возникнове

ния группы

Код группы ИД Номер ИД (по порядку) Код бюджета

код признака 

назначения 

использования 

реестровой 

записи

последние 

две цифры 

года 

формировани

я реестровой 

записи

номер версии 

записи (сколько 

раз вносили 

изменения в 

ИД)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

X XX XX X ХХХ XXXХХХ ХХХХХ ХХХ X XX XXXX

Код РФ, 

Фондов

Код

субъекта 

РФ

код ОКТМО

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Х ХХ ХХХХХХХХ

Код статьи 

доходов (7-8 

значение 

КБК)

4 5

XX

Номер с учетом изменений

Уникальный номер реестровой записи источника доходов бюджета реестра источника доходов

Код 

группы 

доходов

Код 

подгрупп

ы 

доходов

Код 

статьи 

доходов 

7-8 знаки 

КБК

Код группы ИД

Код РФ, 

Фондов
Код субъекта Код ОКТМО

Номер ИД (по 

порядку)

номер 

версии 

записи 

(сколько 

раз вносили 

изменения в 

ИД)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

X XX XX ХХХХХ X Х Х ХХХХХХХХ ХХХХХ XXXX

Увязка с КБК, 

добавление

2 знаков

Номер ИД для каждой  

группы  и каждого бюджета 

начинается с «1»

Номер переносится  после 

кода ОКТМО, для группы и 

каждого бюджета будет 

начинаться с 1

Код группы 

ИД привязан к 

КБК 

Коды РФ, Фондов, субъектов РФ, ОКТМО 

позволяют однозначно определить бюджет

например 

01 – Адыгея

77 – Москва

РФ – 1

СФР – 2

…
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Спасибо за внимание!

По всем вопросам и предложениям 

просим обращаться по адресу 

dep.dohodov@minfin.gov.ru


